
 
COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

(PROVINCIA DI PAVIA) 

SERVIZIO TECNICO 
Via Fratelli Cervi,18  -  27011 Torre de’ Negri (PV) 

Tel 0382 969303 Fax 0382 969398 

Email comunetorre@libero.it 

 

 
DETERMINA N. 48 DEL 03/08/2023 

 

Oggetto : 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(FONDO PNRR (M2C4-I 2.2) MISSIONE 2 RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE 
ECOLOGICA COMPONENTE 4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA - INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU) CUP 
E47B23000040006 - CIG: 9997644CD0. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  
- con la Legge di Bilancio 160/2019 art. 1 comma dal 29 al 37 sono stati assegnati contributi in favore 
dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 
 
i contributi di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della Legge n. 160/2019 sono poi confluiti 
all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni” del PNRR finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU;  
 
- il Comune di Torre de’ Negri risulta assegnatario, nell’anno 2023, di un contributo a fondo perduto 
pari a € 50.000,00 (Misura per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti);  
- questa Amministrazione Comunale ha ritenuto di destinare tale risorsa per finanziare interventi di 
abbattimento barriere architettoniche lungo alcune vie comunali;  
 
- con atto G.C. n.31 del 22.07.2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo di 
“manutenzione straordinaria per superamento barriere architettoniche”, redatto dall’Ufficio Tecnico, 
comportante una spesa complessiva pari ad € 50.000,00 di cui € 45.000,00 a base d’asta, € 2.000,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 3.000,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  
- il progetto definitivo/esecutivo contempla l’intervento di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi 

interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in 

sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 



 
 
 
 
 VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 28/04/2023 con cui viene individuato il Responsabile 
del Servizio Tecnico, con i compiti assegnati dalla legge e dai regolamenti comunali; 
 
RICHIAMATA nei suoi contenuti, la Determinazione n.  47 del 31.07.2023  per l’affidamento dei 
lavori aventi ad oggetto: “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER SUPERAMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE - CUP E47B23000040006 - CIG: 9997644CD0”, oggetto di 
finanziamento Ministeriale, riconducibile al PNRR, come da documentazione approvata da questo 
Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 22.07.2023, per un quadro economico 
complessivo di €.50.000.00= così suddivisi: 
 

A Lavori   

A.1 Lavori a misura al netto del ribasso d’asta € 45.000,00 

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00 

 A) Totale lavori € 47.000,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.1 Fondo per la progettazione e l’innovazione  €                940,00 

B.2 IVA 4%  € 1.880,00 

B.3 Contributo ANAC      €                     35,00 

B.4 Imprevisti ed economie €               145,00 

 B) Totale somme a disposizione € 3.000,00 

 Importo totale (A + B) € 50.000,00 

 
 
DATO ATTO che nella citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 22.07.2023 si era ritenuto 
di nominare RUP per la parte tecnica, ai sensi dell’articolo 5 delle Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 
del D. Lgs. 50/2016, il sottoscritto Ing. Castelbuono Domenico, Responsabile del Servizio del 
Comune di Torre de’ Negri.  
 
ATTESO che:  
• il CUP dell’opera è: CUP E47B23000040006.  

• il CIG della GARA è 9997644CD0.  
 
Dato atto che l’intervento rientra nella LINEA M2C4 - INVESTIMENTO2.2 - PNRR - Interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni, come da 
Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione Centrale 
per la finanza locale del 08-11-2021; 
 

Dato atto che: 

l’intera procedura di affidamento si è svolta avvalendosi del sistema informatico della Regione 

Lombardia – Piattaforma Sintel; 

è stato individuato n. 1 operatore da invitare alla procedura di gara con scadenza il giorno 04.08.2023 

alle ore 13.00 e che entro tale termine è pervenuta la seguente offerta: 

• Ditta SOGEPA  S.R.Ls   ha trasmesso l’offerta ID n. 1683884010117; 



 

Atteso che le varie fasi della menzionata procedura, dal suo avvio sino all’aggiudicazione del lavoro, 

sono dettagliatamente riportate nel Report rilasciato dal sistema informatico della Centrale Acquisti 

della Regione Lombardia e identificato con il progressivo ID n. 172679676 che si allega quale parte 

integrante; 

 

Vista l’apertura anticipata in data odierna per carattere di estrema urgenza; 

Visto il report della procedura (ID n. 172679676) dal quale si evince la ditta SOGEPA Srls P.IVA 

11992440963 con sede in Via G. Mazzini 16- 26812 BORGHETTO LODIGIANO (LO) in quanto 

risulta aggiudicataria con un ribasso offerto del 3,00 % per l’importo netto di € 43.650,00 oltre € 

2.000,00 per oneri di sicurezza per un importo complessivo di spesa pari ad € 45.650,00 oltre I.V.A. 

4% (€ 1.826,00) per un totale € 47.476,00 oltre incentivo RUP € 940,00 ed imprevisti € 1.549,00, 

come dal seguente schema: 

 

POSIZIONE 

PROPOSTA 

NUMERO PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE MODALITÀ DI 

PARTECIPAZIONE 

DATA VALORE 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

STATO OFFERTA 

1 1690990692614 
SOGEPA Srls 
11992440963 

Forma 
singola 

02/08/23 
11.33 

43.650,00 
EUR 

100,00 Aggiudicata 

Ritenuto, per quanto riportato in premessa, di procedere all’affidamento dei lavori in favore della 

SOGEPA Srls P.IVA 11992440963 con sede in Via G. Mazzini 16- 26812 BORGHETTO 

LODIGIANO (LO) in quanto risulta aggiudicataria con un ribasso offerto del 3,00 % per l’importo netto 

di € 43.650,00 oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza per un importo complessivo di spesa pari ad € 

45.650,00 oltre I.V.A. 4% (€ 1.826,00) per un totale € 47.476,00 oltre incentivo € 940,00 ed imprevisti 

€ 1.549,00; 

Considerato che l’importo dell’intervento è inferiore a euro 150.000,00; 

Che in  riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento e progetto  è individuato nella persona dell’ing. 

Castelbuono Domenico, Responsabile del Servizio del Comune di Torre de Negri; 

Dato atto che occorre inoltre rideterminare il quadro economico dell’intervento, a seguito 

dell’aggiudicazione come segue, destinando l’economia di gara al finanziamento della voce 

imprevisti: 

A Lavori   

A.1 Lavori a misura al netto del ribasso d’asta (3,00%) € 43.650,00 

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00 

 A) Totale lavori € 45.650,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.1 Fondo per la progettazione e l’innovazione  € 940,00 

B.2 IVA 4,00%  € 1.826,00 

B.3 Contributo ANAC      €                     

35,00 

B.4 Imprevisti ed economie € 1.549,00 

 B) Totale somme a disposizione €             4.350,00 



 Importo totale (A + B) € 50.000,00 

 
 

Visti altresì: 

 

- il DM 49/2018; 

- il Dlgs 36/2023; 

 

Visti: 

- l'art. 107 del D.lgs. 18 .08.2000, n. 267 e l'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 29/1993 e successive 

modifiche ed integrazioni che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore o di servizio; 

- il T.U. delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/ 2000 n. 267; 

Visto il Bilancio di Previsione Armonizzato 2023-2025 e la nota di Aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con deliberazione consiliare; 

Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione è relativa all’esercizio 2023 del bilancio di previsione 

2023/2025. 

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3, comma 2, del regolamento comunale sui controlli 

interni, con la sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del servizio si intende 

espresso il parere preventivo di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

 
VISTO inoltre il comma 5 dello stesso articolo 30 del citato D.L. 34/2019, ai sensi del quale il Comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2023; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di dare che atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  
 
2. di approvare il report della procedura ID n. 172679676 costituente verbale delle operazioni svolte 
in modalità telematica, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel in data 03.08.2023, che si allega 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;  
 

3. di aggiudicare, preso atto della congruità dei costi della manodopera attestata dal RUP come in 

premessa specificato, l’appalto avente ad oggetto “ MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE” – Finanziato dall'Unione Europea – Next 

Generation EU PNRR M2C4 Investimento 2.2. CUP E47B23000040006 - CIG: 9997644CD0, 

all’operatore economico  SOGEPA Srls con sede in Via G. Mazzini, 16, 26812 BORGHETTO 

LODIGIANO  P.IVA 11992440963, con un ribasso offerto del 3,00 % per l’importo netto di € 43.650,00 

oltre € 2.000,00 per oneri di sicurezza per un importo complessivo di spesa pari ad € 45.650,00 oltre 

I.V.A. 4% (€ 1.826,00) per un totale € 47.476,00 oltre incentivo € 940,00,00 ed imprevisti € 1.549,00; 

 

 

 

4. di rideterminare il quadro economico a seguito del ribasso come segue: 
 



 

A Lavori   

A.1 Lavori a misura al netto del ribasso d’asta (3,00%) € 43.650,00 

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00 

 A) Totale lavori € 45.650,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.1 Fondo per la progettazione e l’innovazione  € 940,00 

B.2 IVA 4,00%  € 1.826,00 

B.3 Contributo ANAC      €                     

35,00 

B.4 Imprevisti ed economie € 1.549,00 

 B) Totale somme a disposizione €             4.350,00 

 Importo totale (A + B) € 50.000,00 

 

5. Di impegnare la somma di € 50.000,00 di cui: 

- €  45.650,00 oltre Iva a favore dell’impresa SOGEPA Srls con sede in Via G. Mazzini 16, 

26812 BORGHETTO LODIGIANO (LO)  P.IVA 11992440963; 

- € 752,00 per incentivi funzioni tecniche al RUP e suoi collaboratori ed € 188,00 per fondo 

innovazione); 

- € 1.549,00 imprevisti; 

 

che trova copertura finanziaria per euro 50.000,00  con contributo  Legge di Bilancio 160/2019 art. 1 
comma dal 29 al 37 sono poi confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR finanziato dall’Unione 
Europea NextGenerationEU, e che la spesa è stata imputata al  Cap 2505 “Interventi per messa in 
sicurezza del patrimonio comunale”- codice 1.05.2.0202 con impegno n.101 del bilancio 2023/2025; 
 

6. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 del D.L. 22/06/2012, n. 83 convertito 

con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, si procederà alla pubblicazione sul sito 

internet del Comune di Torre de’ Negri, nell’apposita sezione denominata: “Amministrazione 

Trasparente”, dei seguenti dati: 

 

Descrizione/oggetto 

AGGIUDICAZIONE  LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER SUPERAMENTO BARRIERE 

ARCHITETTONICHE CUP E47B23000040006 - CIG: 

9997644CD0. (FONDO PNRR (M2C4-I 2.2) MISSIONE 2 

RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA 

COMPONENTE 4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 

RISORSA IDRICA - INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI 

PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 

COMUNI, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 

GENERATION EU) 



Nome beneficiario/ 

aggiudicatario 

 
SOGEPA Srls con sede in Via G. Mazzini, 16, 26812 
BORGHETTO LODIGIANO   
 

Dati fiscali (codice 

fiscale/P.I.) 
Part. IVA: 11992440963 

Normativa D.Lgs. 36/2023 - art. 50, comma 1 - lett. a)  

Struttura 

proponente/funzionario 

responsabile 

Servizio Tecnico 

Modalità di affidamento 
Affidamento diretto tramite procedura effettuata su piattaforma 

informatica regionale SINTEL 

Importo di aggiudicazione 

(IVA esclusa) 
€ 45.650,00 

  

 

7. di dare atto che Codice CIG: 9997644CD0 che dovrà essere indicato nella fattura dell’impresa 

aggiudicataria;  

8. di dare atto che l’efficacia  dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del 

possesso in capo all’aggiudicatario dei requisiti prescritti di legge;  

9. di dare atto che la presente Determinazione: 

- è esecutiva dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va inviata al Sindaco e comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale a cura del Servizio 

Segreteria; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 
Allegati:  

1. Report procedura ID n. 172679676 generato dal sistema informatico SINTEL di ARIA 
Regione Lombardia  

 
03/08/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     Ing. Castelbuono Domenico 

 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
Regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (Dott. Massimo Sfondrini) 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi dell’art. 32, 

L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo Pretorio  

 


